
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152

Oggetto: concessione utilizzo personale all’Unione dei Comuni Area Interna Troina
con l’istituto dello scavalco condiviso e di eccedenza

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DUE del mese di DICEMBRE alle ore 09:30, nella
Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Premesso che:
- Il Comune di Assoro appartiene all’Unione dei Comuni "Area Interna di
Troina" (di seguito "Unione").

- L’Unione dei Comuni "Area Interna di Troina", ente di nuova costituzione
e ancora in fase di organizzazione dei propri uffici, necessita di reperire
personale per garantirne la piena funzionalità e operatività, in particolare
per la definizione della Strategia Aree Interne e la realizzazione dei progetti
correlati.

- L’Unione ha richiesto al Comune di Assoro la disponibilità a concedere,
tramite l’istituto dello scavalco condiviso per una parte dell'orario di lavoro,
l'utilizzo del personale di seguito indicato, ai sensi dell’art. 1 comma 124
della L. 145/2018.

Richiamati:
● L’art. 23 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede l'utilizzo di
personale in regime di scavalco condiviso, previa convenzione e consenso
dei lavoratori, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali e conseguire una gestione economica delle risorse.

● L’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, che consente l'utilizzo di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali da parte di Unioni
di Comuni, purché autorizzati dall’ente di provenienza.

● La deliberazione n. 23/SEZAUT/2016/QMIG della Sezione Autonomie
della Corte dei Conti, che ha chiarito che l'istituto dello scavalco condiviso
non configura un autonomo rapporto di lavoro, ma una modalità di utilizzo
reciproco del dipendente, che rimane legato all'unico rapporto d'impiego
con l'ente locale originario.

Considerato che:
● È interesse primario del Comune di Assoro, in quanto ente associato,
sostenere e garantire la piena funzionalità e l’operatività dell’Unione, anche
in vista della costituzione dell’organismo intermedio necessario per il
riconoscimento da parte della Regione Siciliana.

● Il personale individuato ha formalmente espresso il proprio consenso
all'utilizzo con l'istituto dello scavalco condiviso.

Ritenuto opportuno:
● Concedere l'utilizzo del personale richiesto a decorrere dalla data di
sottoscrizione della convenzione di scavalco condiviso e per la durata di 6
mesi, salvo proroga concordata.

● Definire sin d'ora che la convenzione dovrà prevedere la compensazione
finanziaria integrale a carico dell'Unione dei Comuni, al fine di garantire
l'equilibrio di bilancio.



Preso atto e Ritenuto:
● Che la disciplina dello scavalco condiviso non confligge con il principio di
esclusività dell'impiego pubblico, costituendo deroga ai sensi dell'art. 53
del d.lgs. n. 165/2001.

Visti:
● Il D.Lgs. 267/00 (TUEL);
● Il D.Lgs. 165/01 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

● L’art. 1 comma 124 della L. 145/2018.
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Di concedere, per le motivazioni richiamate in premessa, all’Unione dei
Comuni "Area Interna di Troina", a decorrere dalla data di sottoscrizione della
convenzione e fino ai sei mesi successivi, l’utilizzo con l’istituto dello scavalco
condiviso, di cui all’art. 23 del CCNL del 16.11.2022, del seguente personale:

• Armenio Giovanni - Area dell’elevata qualificazione - Profilo
Specialista tecnico, dipendente a tempo indeterminato per un totale di
6 ore settimanali presso l’Unione;

• Inguì Salvatore – Area degli Istruttori - Profilo Professionale –
Istruttore amministrativo - dipendente a tempo indeterminato per un
totale di 6 ore settimanali presso l’Unione;

1. Di stabilire che la convenzione di scavalco condiviso, da stipularsi, dovrà
prevedere che l'Unione dei Comuni "Area Interna di Troina" si impegna al
rimborso integrale a favore del Comune di Assoro di tutti gli oneri retributivi,
contributivi, assicurativi e accessori sostenuti per le ore di servizio prestate dal
personale presso l’Unione, calcolati in proporzione alle ore prestate. Tale
rimborso potrà avvenire mediante:
a) Pagamento diretto e anticipato da parte dell’Unione a favore del Comune;
b) Compensazione degli oneri dovuti con i trasferimenti e/o contributi annuali
dovuti dal Comune nei confronti dell’Unione.
Il suddetto rimborso sarà calcolato in proporzione alle ore prestate.

2. Di demandare al Responsabile del Settore Competente l'adozione degli atti e la
stipula della convenzione con l'Unione dei Comuni, secondo le indicazioni
della presente delibera.

3. Di inviare la presente all’Unione e di comunicare ai dipendenti interessati.
4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi di legge, per
consentire all’Unione di procedere tempestivamente con gli adempimenti di
competenza.





Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 02/12/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/12/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 02/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


